DE CONSERVANDA

bus, sale, aceto, & garo præparatis, uescuntur, q̄ ipsas utiles esse experientia didicerint. Plura Dioscorides lib. 1. cap. 144. Galen. lib. 2. de aliment. fac. c. 8. Paulus lib. 1. capite. 81. & Aetius lib. 1.

*Vua.* DYODECIMVM. Vuæ recente. i. dulces maturæ. Nam ficus & vuæ, quemadmodum inter fructus autumnales principatum obtinent, ita fugacibus oibus magis nutriunt. minimeq; parui succi habent, præsertim cum exactam maturitatē fuerint adeptæ, Porro q̄ ipsa nutriunt, maximo argumento sunt ij qui vinearum fructus custodiunt, qui cum duobus mēses solis vuæ ac ficibus, quorum custodia præsuat, uescantur (nisi forte panis quidpiam cum illis addat) corpulenti tñ admodum fiūt: At caro, quæ ex ipsis gignit, haud quæ est firma ac densa, quemadmodum ea, quæ ex carnis. fit: sed laxa est ac præhumida: ob id celeriter et, cū uesci ipsis desierint, constringitur ac cōsudet. Verum vuæ minus alunt q̄ ficus, maximumq; id ipsis inest commodum. q̄ velociter subeant. Quocirca, si qñ hæserint, grauitè lædunt: neq; n. retentiæ bellè concoquantur, & dum in iecur ac venas dist. ibunt, succum crudum generāt, qui non facillè in probum sanguinem mutetur. Vinaceorum siue nucleorum substātia sicca est, & quodammodo adstringens, oīaq; in-

~ estina

restina peruadit, nihil quod sensu deprehendi queat, à sese murata. Vuæ uerò rãtisper à collectione dum membrana extrinsecus ambiens detumuerit, pensiles aeri expositæ, neq; sistunt uentrem, neq; proritant, minusq; flatibus implent, cæteris aut facilius cõcoquantur, & meli<sup>9</sup> nutriunt. Non parua aut est inter vuas differentia, q̃ aliæ sint dulces, aliæ acidæ, aliæ austeræ, aliæ deniq; quæ nullam uehementem hēant qualitē, uocāt aut ipsas uinosas. Cæterū q̃ dulces sunt, succum habent calidiorē, & ob id sunt sitibundæ: austeræ uerò & acidæ frigidiorē: uinose aut locū inter calidam ac frigidū obtinēt. Aluum subducunt dulces, & maximè si sint humidæ. Oium qui dē certè vsus (si quis moderatè sumat) est tutissimus, quum natura fuerint carnosæ, ac maturæ, siue in uite summam maturitatē obtinuerunt, siue quod maturitati deeret, ex consequenti suspensione sint adeptæ. Vuæ quæ albe sunt, uehementis aluum turbant: & subducunt, magisque stomachum inflant, q̃ nigre. Oēs uerò ciborum appetentiam excitāt, Venerem. Conuenit cum eduntur membranam & nucleos expuere, q̃ difficulter conficiantur, quemadmodum luculenter, & perspicuè docuit Galenus lib. 2. de aliment. facul. cap. 9. & lib. 1. de locis affect. c. 4. & post. n. Simeon Sethi in

## DE CONSERVANDA

Syntagmate de cibariis facul. Ceterum vuae recetes, e quibus vinacei exempti sunt, & celerrima pertranscunt, cibisque alijs preceunt, si in ventriculum purum inciderint, & sumptu primis epulis fuerint. Quod si sumptu post alios cibibus fuerint, aut et prauum succum in ventriculo offenderint, celerrime una cum alijs eibis corrumpuntur. Idem de alijs quoque fructibus aliu subducentibus intelligendum. Si cui viridibus ac recentibus uuis uel sci placuerit, ad horam ferè in aqua feruida ut maceret, ac frigida, deinde abluat oportet prius, quam mandere ipsas aggrediatur: quæ.n. ita præparentur innoxia fiunt. Vuas, quæ subtilem ac tenuem habeant corticem citius, deorsum concedere, minusque ventrem flatibus implere: his verò contrarias contraria operari, Rhazes lib. 3. ad Alman. cap. 20. auctor est. Vuas acerbæ atque immaturæ, frigida & humidæ sunt, ventrem constipant, stomachum corroborant, & caliditate à flava bile ortam sedant, sed parum nutriunt. Succus inde expressus, qui Græce uocatur *ὄμφακίον* vulgo Italicorum & officinis Agresta, bibitur ad recentem sanguinis excreationem, etiam si rupta parte aliqua contingat: sed pauco & aquatione est utendum. Plurimis verò ante diebus inueteratus, cumque stillatio rosarum liquore decoctus atque exhibitus, nau-

nauſeantibus, & his qui cibaria in uen-  
 triculo non retinent, ſuccurrit. In cibo  
 astringit, bilioſo alui profluuiſo & dyſen-  
 teriæ proficit. Sunt præter has et uuæ ſic-  
 cæ, quæ, q̄ in ſiccando Solē patiantur &  
 ignem paſſæ ſiue paſſulæ uocant: hæ ſunt  
 alijs uuis calidiores, ſtomacho gratio-  
 res. Valētius alunt, ſed minus ſubducunt  
 aluum, eademque fermè cum alijs uuis  
 habent rationem, q̄ caricæ cum ficubus.  
 Multæ. n. ſunt dulces, acerbæ aut oīno  
 paucæ: plurimæ uerò ex dulci & auſtera  
 qualitate ſunt miſtæ: quanquam dulces  
 non nihil quoque auſteræ quali-  
 tatis habent, & auſteræ dulcedinis. Ceterum ut  
 dulces temperamento ſunt calidiorè,  
 ita auſteræ frigidiorè. Ad hoc, auſteræ  
 ſtomachum roborant, & uentrem con-  
 ſtipant, & his multo magis acerbæ: me-  
 diam autem quodammodo inter ipſas  
 conſtitutionem dulces obtinent, ut quæ  
 nec ſtomachum diſſoluant: nec aluum  
 ſubducant. Dulcibus tñ, ut uis quedam  
 ſemper ineſt contemperandi, ita & me-  
 diocriter detergendi, quibus duabus fa-  
 cultatibus exiguas mordicationes, quæ  
 os uentriculi infeſtāt, obrundunt, bellè  
 nutriunt, exacinatae pectus & pulmonē  
 iunant, ſtomachum, iecur, & lienam  
 corroborent. Cum nuclearis manducatae  
 conducunt inteſtinis. Eſt tñ præſtabilius  
 nucleos expuere, p̄p duritiē & tetrā ip-  
 ſorum.